

Số: 186 /KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (1989 - 2019)

Thực hiện Kết luận số 245-KL/TU, ngày 09 tháng 7 năm 2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh (1989 - 2019), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh Thừa Thiên Huế (1989 - 2019) cụ thể, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

a) Tổ chức các hoạt động kỷ niệm là dịp để tổng kết, khẳng định những thành tựu của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế đã đạt được trên các lĩnh vực kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng - an ninh, xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền sau 30 tái lập tỉnh; rút ra bài học kinh nghiệm, xác định rõ hơn tiềm năng, thế mạnh và khó khăn, thách thức của tỉnh, làm cơ sở để xây dựng định hướng phát triển trong thời gian tới.

b) Nhằm quảng bá về hình ảnh, nâng cao vị thế, uy tín của tỉnh Thừa Thiên Huế; khơi dậy niềm tự hào, tình yêu quê hương, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, lực lượng vũ trang, các tầng lớp nhân dân trong tỉnh tích cực thi đua lao động sản xuất, công tác và học tập, quyết tâm vượt qua thách thức, xây dựng quê hương Thừa Thiên Huế tiến nhanh, tiến mạnh trong công cuộc đổi mới và hội nhập quốc tế.

2. Yêu cầu:

a) Các hoạt động Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh phải thật sự trở thành đợt giáo dục truyền thống, sinh hoạt chính trị sâu rộng; gắn các hoạt động Kỷ niệm với công tác tuyên truyền thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền theo Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XV.

b) Tổ chức Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh ở quy mô cấp tỉnh; các huyện, thị, thành phố, các cơ quan, ban ngành, đơn vị tổ chức các hình thức kỷ niệm thiết thực, phù hợp với

địa phương, đơn vị mình. Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức thiết thực, hiệu quả, có điểm nhấn, có chọn lọc, bắt đầu từ cơ sở và hướng về cơ sở, huy động được sự tham gia, hưởng ứng tích cực của đông đảo các tầng lớp nhân dân, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng, khí thế mới trong toàn đảng, toàn quân và toàn dân trước chặng đường phát triển mới của tỉnh.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 17 tháng 8 năm 2019.

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa thông tin tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Chương trình:

- Chương trình nghệ thuật;
- Lễ chào cờ, đại biểu dự lễ hát Quốc ca;
- Tuyên bố lý do và giới thiệu đại biểu;
- Phóng sự: Tỉnh Thừa Thiên Huế 30 năm xây dựng và phát triển;
- Diễn văn kỷ niệm;
- Công bố quyết định trao tặng Huân chương độc lập hạng Nhất và Cờ thi đua của Chính phủ;
- Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước;
- Tuyên bố kết thúc buổi lễ.

4. Dự kiến thành phần tham dự: *Số lượng đại biểu từ 400-450, gồm:*

- Trung ương: Đại biểu lãnh đạo Đảng, Nhà nước, một số bộ, ban ngành, đoàn thể.

- Đại diện lãnh đạo một số tỉnh bạn: Quảng Trị, Quảng Bình, thành phố Đà Nẵng, tỉnh Quảng Nam, Quảng Ngãi.

- Đại biểu trong tỉnh: Thường trực Tỉnh ủy, Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh; các đồng chí trong Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; lãnh đạo các Sở, ban ngành, đoàn thể cấp tỉnh; Lãnh đạo các doanh nghiệp tham gia các Khối thi đua của tỉnh và các doanh nghiệp khác; Bí thư, Chủ tịch UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế; Bí thư các Đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy.

- Đại diện các bậc lão thành Cách mạng qua các thời kỳ (Thường trực Tỉnh ủy, Thường vụ Tỉnh ủy,...); Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân.

- Các thành phần đại biểu liên quan khác: Đại diện một số cơ quan ngoại giao; tổ chức quốc tế; tổ chức chính phủ, phi chính phủ nước ngoài; các doanh nghiệp, các nhà đầu tư chiến lược trên địa bàn tỉnh...

- Các tập thể và cá nhân được Chủ tịch nước, Thủ tướng Chính phủ khen thưởng.

Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh được truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế.

III. NHIỆM VỤ CỦA CÁC ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy:

- Chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị về các hoạt động Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Chỉ đạo, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: Tỉnh Thừa Thiên Huế 30 năm xây dựng và phát triển.

- Chủ trì chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo Trung ương và Bí thư Tỉnh ủy.

2. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy: Cung cấp danh sách các bậc lão thành Cách mạng qua các thời kỳ (Thường trực Tỉnh ủy, Thường vụ Tỉnh ủy, Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, UBND tỉnh) trên địa bàn cho Văn phòng UBND tỉnh tổng hợp, phát hành Giấy mời.

3. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thống nhất danh sách đại biểu khách mời, đón tiếp đại biểu; công tác lễ tân tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đưa đón đại biểu Trung ương, địa phương.

- Chịu trách nhiệm đưa đón đại biểu các bậc lão thành Cách mạng qua các thời kỳ (Thường trực Tỉnh ủy, Thường vụ Tỉnh ủy); Bà mẹ Việt Nam Anh hùng; Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân).

4. Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng Đoàn ĐBQH tỉnh:

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh thống nhất danh sách đại biểu khách mời, đón tiếp đại biểu; công tác lễ tân tại Lễ kỷ niệm.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đưa đón đại biểu Trung ương, địa phương.

- Chịu trách nhiệm đưa đón đại biểu nguyên lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ (Chủ tịch, các PCT HĐND tỉnh; Trưởng, Phó Đoàn ĐBQH tỉnh).

5. Văn phòng UBND tỉnh:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: Tỉnh Thừa Thiên Huế 30 năm xây dựng và phát triển.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan về danh sách khách mời đại biểu tham dự, chuẩn bị giấy mời, phát hành giấy mời, trang trí Hội trường, chuẩn bị các điều kiện để tổ chức buổi Lễ và đưa đón các vị lão thành Cách mạng.

- Phối hợp với các ngành liên quan tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị tham gia các hoạt động kỷ niệm theo kế hoạch và sự phân công của UBND tỉnh.

- Chuẩn bị các buổi tiệc chiêu đãi, quà tặng cho đại biểu, bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đưa đón đại biểu Trung ương, địa phương tham dự Lễ.

- Phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy đón tiếp, bố trí nơi ăn, nghỉ, xe đưa đón đại biểu Trung ương, địa phương (theo nhiệm vụ được phân công).

- Lập dự toán kinh phí các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch này gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phân bổ theo quy định.

- Làm công tác tổ chức tại buổi Lễ.

6. Sở Văn hóa và Thể thao:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tổ chức thực hiện công tác cổ động trực quan các hoạt động Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh tại các màn hình Led và các cụm pa nô tuyên truyền trên các tuyến phố.

- Tham mưu xây dựng kịch bản, chương trình Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh

- Tổ chức 30 phút biểu diễn văn nghệ, chương trình phù hợp với nội dung buổi Lễ.

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa thông tin tỉnh chuẩn bị bố trí Hội trường, âm thanh ánh sáng, trang trí, ma kết... phục vụ buổi Lễ; tổ chức trưng bày triển lãm các thành tựu kinh tế - xã hội của tỉnh sau 30 thành lập; chuẩn bị hoa cơ chế của tỉnh, của Trung ương (theo yêu cầu).

- Thiết kế sơ đồ bố trí chỗ ngồi đại biểu dự Lễ kỷ niệm và hướng dẫn, sắp xếp vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự Lễ kỷ niệm.

- Lập dự toán kinh phí các nhiệm vụ được giao tại kế hoạch gửi Sở Tài chính tổng hợp, thẩm định, báo cáo UBND tỉnh phân bổ theo quy định.

7. Sở Nội vụ: Chuẩn bị hoa, bằng khen và các hiện vật khen thưởng và công tác chuẩn bị cho Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất theo quy định.

8. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự: Tỉnh Thừa Thiên Huế 30 năm xây dựng và phát triển.

- Phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh cung cấp danh sách các doanh nghiệp, các nhà đầu tư chiến lược trên địa bàn tỉnh... và thực hiện một số nhiệm vụ khác khi được giao.

9. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị liên quan tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm; truyền thống hào hùng, những thành tựu kinh tế - xã hội, tiềm năng, thế mạnh của địa phương; các gương điển hình tiêu biểu có nhiều công lao, đóng góp trong 30 năm tái lập, xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế

- Phối hợp với Sở Văn hoá và Thể thao và các đơn vị liên quan sắp xếp, tạo điều kiện cho phóng viên các cơ quan báo chí Trung ương và báo ngành đến tác nghiệp trên địa bàn trong dịp tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

- Làm việc với các đơn vị viễn thông về việc hỗ trợ đường truyền truyền hình trực tiếp Lễ Kỷ niệm.

10. Sở Y tế: Xây dựng các phương án về chăm sóc sức khỏe và điều trị để đảm bảo các hoạt động trong chương trình Lễ kỷ niệm triển khai an toàn; tăng cường kiểm tra vệ sinh, an toàn thực phẩm tại các địa phương có tổ chức các hoạt động kỷ niệm và tại các sự kiện chính.

11. Sở Giao thông vận tải: Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai các hoạt động đảm bảo an toàn giao thông tại địa điểm tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

12. Sở Tài chính: Hướng dẫn các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan xây dựng kế hoạch kinh phí và tổng hợp nhu cầu kinh phí, tham mưu UBND tỉnh thông qua để triển khai thực hiện.

13. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm Truyền hình Việt Nam tại thành phố Huế; Báo Thừa Thiên Huế:

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền với nhiều hình thức, phong phú về nội dung, tăng thời lượng phát sóng; xây dựng các chuyên mục, phóng sự tuyên truyền về thành tựu kinh tế - xã hội, củng cố quốc phòng, an ninh và công tác xây dựng Đảng; các tập thể và cá nhân có nhiều công lao, đóng góp trong 30 năm tái lập, xây dựng và phát triển tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Cử phóng viên đến để đưa tin tại buổi lễ.

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng phóng sự: Tỉnh Thừa Thiên Huế 30 năm xây dựng và phát triển; phối hợp với Viễn thông Thừa Thiên Huế thực hiện Chương trình truyền

hình trực tiếp Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

14. Công an tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan đảm bảo an ninh, trật tự, phòng chống cháy nổ, an toàn giao thông tại các hoạt động kỷ niệm, trong đó trọng tâm là Lễ Kỷ niệm. Huy động lực lượng tham gia lễ kỷ niệm (100 cán bộ, chiến sĩ).

15. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh:

- Bố trí đội Tiêu binh, Tổ quốc kỳ phục vụ Lễ.

- Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự. Huy động lực lượng tham gia lễ kỷ niệm (100 cán bộ, chiến sĩ).

16. Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh: Phối hợp thực hiện công tác đảm bảo an ninh trật tự tại các địa điểm diễn ra hoạt động kỷ niệm. Huy động lực lượng tham gia lễ kỷ niệm (50 cán bộ, chiến sĩ).

17. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ, giáo viên, học sinh ngành giáo dục để khơi dậy niềm tự hào về những thành tựu của tỉnh nhà sau 30 năm tái lập tỉnh. Huy động lực lượng tham gia lễ kỷ niệm (100 cán bộ, giáo viên, học sinh).

18. Viễn thông Thừa Thiên Huế: Hỗ trợ đường truyền tín hiệu để Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Thừa Thiên Huế tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh.

19. Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế: Đảm bảo nguồn điện (điện lưới, điện dự phòng) cho các hoạt động kỷ niệm, đặc biệt là chương trình Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh.

20. Các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế:

- Căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức hưởng ứng đợt thi đua cao điểm gắn với các phong trào thi đua yêu nước ở các ngành, các cấp, các tầng lớp nhân dân chào mừng Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh; tuyên truyền nhằm khơi dậy những tình cảm tốt đẹp trong cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy phong trào thi đua trong học tập, công tác, lao động và sản xuất, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, phấn đấu xã đạt chuẩn và nâng cao chất lượng xã đạt chuẩn nông thôn mới gắn với nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân, xây dựng Thừa Thiên Huế ngày càng giàu mạnh, văn minh.

- Chỉ đạo các tổ chức chuyên môn, đơn vị trực thuộc và UBND các cấp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, văn nghệ, thể thao, các gương điển hình tiên tiến nhằm tạo không khí vui tươi, phấn khởi, ý nghĩa trong quần chúng nhân dân.

- Triển khai công tác chỉnh trang đô thị, trang trí đèn hoa dọc các tuyến phố, khu vực trung tâm, tổ chức tổng vệ sinh trên địa bàn, đảm bảo được các tiêu chí “Sáng - xanh - sạch - đẹp”; “Huế - Thành phố 4 mùa hoa” “ Ngày Chủ nhật Xanh” trong đợt cao điểm của Lễ kỷ niệm. Thông báo rộng rãi cho nhân dân, các cơ quan, tổ chức đoàn thể ở trên địa bàn treo Cờ Tổ quốc trong thời gian tổ chức các hoạt động Kỷ niệm.

21. Các đơn vị UBMTTQ Việt Nam tỉnh, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Liên đoàn Lao động tỉnh, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh:

- Tuyên truyền giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của đoàn viên, hội viên và nhân dân để khơi dậy niềm tự hào về những thành tựu của tỉnh nhà sau 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Vận động, tổ chức các tầng lớp nhân dân, các tổ chức chính trị xã hội, tổ chức nghề nghiệp và lực lượng đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng đợt thi đua cao điểm lập thành tích xuất sắc chào mừng kỷ niệm Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm Ngày tái lập tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động tri ân, về nguồn trong dịp kỷ niệm.

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí tổ chức các hoạt động Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh được sử dụng từ nguồn ngân sách. Nguồn ngân sách tỉnh phục vụ cho các hoạt động tổ chức cấp tỉnh; ngân sách huyện phục vụ các hoạt động do cấp huyện chủ trì thực hiện theo quy định phân cấp quản lý ngân sách.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm Lễ đón nhận Huân chương Độc lập hạng Nhất và kỷ niệm 30 năm ngày tái lập tỉnh, UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện và báo cáo UBND tỉnh kết quả theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- TT TU, TT HĐND tỉnh;
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị có tên tại Mục III;
- CVP, PCVP và các CV; (gửi qua mạng)
- Lưu: VT, VH, NV.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Dung